

证券代码：002852

证券简称：道道全

公告编号：2018-083

道道全粮油股份有限公司 2018 年第三季度报告正文



道道全粮油股份有限公司
DAODAOQUAN GRAIN OIL CO., LTD

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘建军、主管会计工作负责人徐丹娣及会计机构负责人(会计主管人员)何巍声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,660,424,724.57	2,645,117,721.40	0.58%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,094,992,491.16	1,920,045,397.84	9.11%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	933,589,250.67	2.14%	2,507,524,888.03	8.15%
归属于上市公司股东的净利润（元）	64,884,439.26	13.21%	212,743,833.32	40.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	54,970,234.16	9.43%	127,978,142.91	4.32%
经营活动产生的现金流量净额（元）	317,528,905.78	77.93%	-29,288,011.46	89.98%
基本每股收益（元/股）	0.22	10.00%	0.74	29.82%
稀释每股收益（元/股）	0.22	10.00%	0.74	29.82%
加权平均净资产收益率	3.14%	0.09%	10.57%	0.34%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	64,627,101.99	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	13,995,218.63	
委托他人投资或管理资产的损益	18,261,682.15	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	16,831,514.46	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,285,455.41	
减：所得税影响额	27,664,371.41	

合计	84,765,690.41	--
----	---------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	22,781	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
刘建军	境内自然人	29.71%	85,853,138	85,853,138		
湖南兴创投资管理有限公司	其他	20.17%	58,287,543	58,287,543		
扶绥君创商贸合伙企业（有限合伙）	其他	6.00%	17,340,000	1,734,000		
岳阳市诚瑞投资有限公司	其他	4.20%	12,145,548	0	质押	11,370,000
包李林	境内自然人	3.63%	10,482,752	7,862,064		
徐丹娣	境内自然人	3.12%	9,027,199	6,770,400		
蒋蓉	境内自然人	2.96%	8,553,727	0		
张军	境内自然人	0.87%	2,528,631	1,896,472		
李灯美	境内自然人	0.55%	1,592,985	1,194,738		
彭亮	境内自然人	0.48%	1,387,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
扶绥君创商贸合伙企业（有限合伙）	15,606,000	人民币普通股	15,606,000			
岳阳市诚瑞投资有限公司	12,145,548	人民币普通股	12,145,548			

蒋蓉	8,553,727	人民币普通股	8,553,727
包李林	2,620,688	人民币普通股	2,620,688
徐丹娣	2,256,799	人民币普通股	2,256,799
彭亮	1,387,000	人民币普通股	1,387,000
李跃进	1,052,997	人民币普通股	1,052,997
周文帅	680,940	人民币普通股	680,940
张军	632,159	人民币普通股	632,159
龚再纯	620,911	人民币普通股	620,911
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东、实际控制人刘建军先生及其配偶姚锦婷女士分别持有兴创投资 90% 和 10% 的份额，刘建军先生持有扶绥君创投资 10% 的份额，刘建军先生、兴创投资、扶绥君创投资与上市公司构成关联关系，殷宇飞为上市公司董事，控股诚瑞投资 60% 的股份，诚瑞投资、董事殷宇飞与上市公司构成关联关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	未参与融券融券业务		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目变动的原因说明

项目	期末余额（元）	期初余额（元）	变动幅度	变动原因
货币资金	309,835,405.62	194,260,881.65	59.49%	主要系本报告期末部分理财产品到期赎回
衍生金融资产	1,669,540.00	52,250.00	3095.29%	主要系本报告期末评价为非高度有效套保合约持仓浮动盈利增加
应收票据及应收账款	12,887,315.76	27,016,375.00	-52.30%	主要系本报告期末授信销售额减少
其他应收款	57,837,594.30	20,413,123.14	183.34%	主要系本报告期末新增应收土地收储款和交易保证金
在建工程	11,382,184.30	4,320,775.09	163.43%	主要系本报告期子公司新增安装工程
递延所得税资产	2,940,186.50	10,882,921.06	-72.98%	主要系本报告期支付 2017 年预提销售返利的影响
其他非流动资产	19,310,662.00	498,800.00	3771.42%	主要系本报告期末子公司预付长期资产购置款增加
应付票据及应付账款	108,429,389.12	161,505,078.79	-32.86%	主要系本报告期末应付工程款减少
预收款项	194,692,169.62	376,432,965.09	-48.28%	主要系本报告期末产品未发货量减少
应付职工薪酬	6,464,104.35	11,986,952.11	-46.07%	主要系本报告期支付 2017 年年终奖
应交税费	46,080,876.57	23,902,257.71	92.79%	主要系本报告期末应交所得税和土地收储相关税费增加
递延所得税负债	992,381.44	1,428,814.11	-30.55%	主要系本报告期末内部交易未实现对外销售的亏损额减少
股本	289,000,000.00	170,000,000.00	70.00%	主要系本报告期内资本公积转增股本
其他综合收益	27,600.00	-4,500.00	713.33%	主要系本报告期末评价为高度有效套保合约持仓浮动盈利增加

2、利润表项目变动的原因说明

项目	本期金额（元）	上年同期金额（元）	变动幅度	变动原因
销售费用	155,294,391.62	86,041,533.56	80.49%	主要系本报告期广告费支出增加
资产减值损失	-48,230.35	1,613,595.01	-102.99%	主要系本报告期计提的存货跌价准备减少
其他收益	12,113,360.90	-		主要系本报告期与日常经营有关的政府补助增加
投资收益	33,475,906.61	19,911,365.09	68.12%	主要系本报告期评价为非高度有效套保合约平仓收益和理财产品收益增加
公允价值变动收益	1,617,290.00	9,759,540.00	-83.43%	主要系本报告期末评价为非高度有效套保合约持仓浮动盈利增加
资产处置收益	64,627,871.95			主要系本报告期处置位于岳阳经开区老厂土地使用权及固定资产收益
营业外收入	1,942,597.71	10,807,989.58	-82.03%	主要系本报告期与日常经营无关的政府补助减少
所得税费用	69,365,562.70	45,690,177.31	51.82%	主要系本报告期利润总额增加
少数股东损益	921,635.50	-		主要系本报告期新增控股子公司

3、现金流量表项目变动的原因说明

项目	本期金额（元）	上年同期金额（元）	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-29,288,011.46	-292,371,947.37	89.98%	主要系本报告期预收货款和预付材料采购款减少
投资活动产生的现金流量净额	120,911,602.45	-777,588,482.94	115.55%	主要系本报告期理财产品赎回金额大于购买金额
筹资活动产生的现金流量净额	23,488,928.64	1,116,697,885.80	-97.90%	主要系上年同期收到募集资金

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	10.00%	至	50.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	21,048.83	至	28,702.95
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	19,135.3		
业绩变动的原因说明	主要系公司包装油产品销售数量增长和资产处置收益增加所致。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
期货	16,065,585.00	1,617,290.00	1,303,260.00	1,035,054,860.00	737,593,700.00	16,778,324.46	2,968,300.00	自有资金
合计	16,065,585.00	1,617,290.00	1,303,260.00	1,035,054,860.00	737,593,700.00	16,778,324.46	2,968,300.00	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	募集资金	25,200	23,000	0
券商理财产品	募集资金	12,000	3,000	0

银行理财产品	自有资金	37,000	37,000	0
合计		74,200	63,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
平安银行	银行	保本浮动收益型	18,000	募集资金	2018年08月22日	2018年11月21日	利率衍生产品市场	利率衍生产品产生的收益率	4.35%	195.21	0.0			是	是	详见巨潮资讯网披露的“2018-074”号公告
平安银行	银行	保本浮动收益型	5,000	自有资金	2018年09月05日	2018年11月05日	利率衍生产品市场	利率衍生产品产生的收益率	4.00%	33.43	0.0			是	是	详见巨潮资讯网披露的“2018-075”号公告
长沙银行	银行	保证收益型	7,000	自有资金	2018年09月04日	2018年10月04日	银行间央票，国债金融债等	按实际年化收益率	3.98%	22.9	0.0			是	是	详见巨潮资讯网披露的“2018-075”号公告
建设银行	银行	保本浮动收益型	5,000	自有资金	2018年09月05日	2018年10月31日	债券和货币市	投资期限对应	3.25%	24.93	0.0			是	是	详见巨潮资讯网

					日	日	场	的年化收益率								网披露的“2018-075”号公告
建设银行	银行	保本浮动收益型	5,000	募集资金	2018年09月19日	2018年10月31日	债券和货币市场	投资期限对应的年化收益率	3.25%	18.9	0.0			是	是	详见巨潮资讯网披露的“2018-077”号公告
兴业银行	银行	非保本开放式	10,000	自有资金	2018年09月26日	2018年12月26日	银行存款、债券逆回购、货币基金、国债等	根据投资收益的变化不定期调整理财参考年化收益率	4.50%	112.19	0.0			是	是	详见巨潮资讯网披露的“2018-078”号公告
兴业银行	银行	非保本开放式	10,000	自有资金	2018年09月26日	2018年10月27日	银行存款、债券逆回购、货币基金、国债等	根据投资收益的变化不定期调整理财参考年化收益率	4.20%	35.67	0.0			是	是	详见巨潮资讯网披露的“2018-078”号公告
中泰证券	券商	本金保障固定收益	3,000	募集资金	2018年09月27日	2018年12月27日	补充营运资金	按实际年化收益率	3.40%	25.43	0.0			是	是	详见巨潮资讯网披

																露的 “2018 -077” 号公 告
合计		63,000	--	--	--	--	--	--	468.66	0	--		--	--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。